1

高雄市議會第 4 屆第 7 次臨時會第 3 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 20 日（星期一）上午 10 時 37 分

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 59 人（如簽到簿）

請  假：議員蔡金晏、李眉蓁、黃天煌

列 席：市政府－財政局局長陳勇勝等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、財經委員會專門委員江聖虔、

教育委員會專門委員吳宜珊、交通委員會專門

委員李侑珍、警消衛環委員會專門委員王議龍、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：魏居勇、邱盈豪

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第4屆第7次臨時會第2次會議紀錄，經大會認可確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第4屆第4次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議114年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及綜計

表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

黃議員香菽

李議員順進

2

白議員喬茵

方議員信淵

李議員雅靜

張議員博洋

陳議員麗娜

許議員采蓁

陳議員玫娟

鄭議員孟洳

邱議員于軒

陳議員美雅

邱議員俊憲

林議員智鴻

劉議員德林

鄭議員光峰

黃議員文益

說明人員：

財政局陳局長勇勝

經濟發展局廖局長泰翔

經濟發展局魏專門委員建雄兼代理公用事業科科長

經濟發展局市場管理處林處長永慶

青年局張局長以理

運動發展局侯局長尊堯

運動發展局運動產業科曾科長偉銘

觀光局高局長閔琳

動物園管理中心莊主任絢智

觀光局觀光發展科胡科長碧霞

3

衛生局黃局長志中

大同醫院林院長孟志

衛生局長期照顧中心陳主任芬婷

聯合醫院馬院長光遠

衛生局醫政事務科陳科長建榮

衛生局社區心衛中心黃代理主任英如

衛生局檢驗科林科長學慶

民生醫院黃代理院長豐締

決議：財政局主管－

財政局歲入部門第 13 頁至第 29 頁：除第 23 頁財產

售價-土地售價 3 億 1,000 元擱置外，其餘照

案通過。(擱置明細詳如審議結果明細表)。

財政局歲出部門第 30 頁至第 58 頁：照案通過。

稅捐稽徵處歲入部門第 10 頁至第 21 頁：照案通過。

稅捐稽徵處歲出部門第 22 頁至第 47 頁：照案通過。

動產質借所第 13 頁至第 43 頁：照案通過。

高雄市市有財產開發基金第 13 頁至第 34 頁：照案通

過。

高雄市債務基金第 7 頁至第 9 頁：照案通過。

經濟發展局主管－

經濟發展局歲入部門第 13 頁至第 30 頁：照案通過。

經濟發展局歲出部門第 31 頁至第 72 頁：除第 35 頁

辦理產業淨零碳排輔導計畫，配合高雄市淨

零自治條例辦理第 11 條(商轉平台)、第 16

條(用電大戶條款)等產業輔導及網站維護更

新事宜9百萬元及第56頁至第72頁擱置外，

4

其餘照案通過。(擱置明細詳如審議結果明

細表)。

高雄市產業園區開發管理基金第 15 頁至第 57 頁及第

72 頁：除第 17 頁至第 57 頁及第 72 頁擱置

外，其餘照案通過。(擱置明細詳如審議結

果明細表)。

高雄市促進產業發展基金第 11 頁至第 23 頁及第 37

頁：擱置。

青年局主管－

青年局歲入部門第 8 頁至第 9 頁：照案通過。

青年局歲出部門第 10 頁至第 21 頁：擱置。

高雄市青年創業發展基金第 11 頁至第 18 頁：擱置。

運動發展局主管－

運動發展局歲入部門第 10 頁至第 11 頁：除第 10 頁高

雄國家體育場使用收入 1,000 萬元增列 500

萬元，其餘照案通過。(修正明細詳如審議

結果明細表)。

運動發展局歲入部門第 15 頁及第 17 頁至第 20 頁：

照案通過。

運動發展局歲出部門第 21 頁至第 39 頁：除第 33 頁

各項活動行銷推廣費用 1,100 萬元刪減 300

萬元，其餘照案通過。(修正明細詳如審議

結果明細表)。

高雄市運動發展基金第 12 頁至第 28 頁：除第 23 頁

中華職棒例行賽澄清湖棒球場台鋼主場門

票採購費用 600 萬元刪減 100 萬元，其餘照

5

案通過。(修正明細及附帶決議詳如審議結

果明細表)。

觀光局主管－

觀光局歲入部門第 11 頁至第 25 頁：照案通過。

觀光局歲出部門第 26 頁至第 51 頁：除第 26 頁至第

29 頁動物園管理；第 37 頁為提升高雄觀光

國際形象，於城市門戶、交通節點及其他通

路辦理行銷宣傳等相關費用 8百萬元擱置外，

其餘修正通過。(修正明細及擱置明細詳如

審議結果明細表)

衛生局主管－

衛生局歲入部門第 12 頁至第 34 頁：除第 21 頁財產

孳息-權利金 1 億 3,440 萬 6,000 元及第 25

頁非營業特種基金賸餘繳庫-賸餘繳庫 1 億

5,000 萬元擱置外，其餘照案通過。(擱置明

細詳如審議結果明細表)

衛生局歲出部門第 35 頁至第 148 頁：除 39 頁特別費

88 萬 2,000 元；第 42 頁資訊服務費 98 萬

5,000 元擱置；第 46 頁醫療觀光網平台維護

費、新增功能及建置後台經費 25 萬元；協

助辦理促參履約管理等相關業務約用人員 2

名所需各項費用 103 萬 9,000 元；第 47 頁高

雄市醫療觀光網資料更新、行銷文案翻譯經

費10萬元、辦理市立小港醫院OT+BOT案、

市立岡山醫院 ROT 案及旗津醫院 ROT 案履

約管理顧問服務勞務採購 600 萬元；第 48

6

頁辦理國際醫療記者會、場地佈置及大圖輸

出等經費 10 萬 6,000 元；第 77 頁委託心理

相關學會、協會、機構等辦理本市民眾心理

諮商服務 310 萬元；依精神衛生法辦理社區

精神個案緊急醫療處置 9 萬 300 元；第 87

頁高雄市精進食品廣域性檢驗技術提升以

及強化食因性疾病及環境荷爾蒙等公共衛

生安全風險控管評估計畫 4,950 萬元；第 92

頁 112 年度辦理登革熱緊急防治工作經費 1

億 207 萬 8,392 元；第 102 頁預防注射、民

防戰備衛材及救護衛材等各項零星物品購

置 7 萬 1,928 元擱置外，其餘照案通過。(修

正明細及擱置明細詳如審議結果明細表)

衛生局各區衛生所醫療藥品基金第 12 頁至第 44 頁：

擱置。

高雄市立民生醫院醫療藥品基金第 14 頁至第 80 頁及

第 97 頁至第 98 頁：擱置。

高雄市立聯合醫院醫療藥品基金第 16 頁至第 80 頁及

第 97 頁：擱置。

高雄市立中醫醫院醫療藥品基金第 12 頁至第 47 頁：

擱置。)

高雄市立凱旋醫院醫療藥品基金第 16 頁至第 76 及第

95 頁：擱置。

丙、抽出動議

邱議員于軒於下午1時22分提：擬將運動發展局114年度預算

擱置中之二筆歲入抽出審議，經主席康議長裕成徵求在場議

7

員附議後，提擬同意抽出並隨即審議。

(無異議通過)

丁、其他事項

一、主席康議長裕成於中午12時23分提：擬延長開會時間，俟

經濟發展局預算審議完畢後休息20分鐘，接著審議青年局

預算，請同意案。

（無異議通過）

二、主席康議長裕成於下午5時59分提：擬延長開會時間，俟衛

生局預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

戊、散會：下午6時22分。

8

114年度預算二讀會審議結果明細表(財經部門)

04-040  高雄市政府財政局(歲入)                                           (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

23 01 002 01 01
財產售價

土地售價
   300,001,000   擱置。

06-060  高雄市政府經濟發展局(歲出)                                        (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預 算 數
刪減
數

修正後
預算數

35 06 001 02 01
公民營事業

公民營事業管理
01

一般

業務

2000業務

費

2039委

辦費

11,963,000

其中，第35頁辦理產業淨零碳

排輔導計畫，配合高雄市淨零

自治條例辦理第11條(商轉平

台)、第16條(用電大戶條款)

等產業輔導及網站維護更新

事宜 預算數900萬元，擱置。

9

56-58 06 001 04 01

產業服務

產業服務與經營

輔導管理

   33,536,000   擱置。

59-60 06 001 05 01
商業行政

商業行政及管理
   2,166,000   擱置。

61-63 06 001 06 01
招商行政

招商行政及管理

1,155,933,0

00
  擱置。

64-71 06 001 07 01

市場管理

零售市場及攤販管

理

   372,581,000   擱置。

72 06 001 08 01
第一預備金

第一預備金
   283,000   擱置。

10

高雄市政府經濟發展局

貳–2 高雄市產業園區開發管理基金                                           (114.1.20審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱 科目 預算金額
審 查 意 見

備 註 刪減
數

修正後
預算數

17 銷貨收入明細表   65,000   擱置。

18-19
租金及權利金收入

明細表
  133,969,000   擱置。

20-21
其他業務收入明細

表
  158,458,000   擱置。

22-43 勞務成本明細表   419,400,000   擱置。

44-45
其他業務費用明細

表
  7,200,000   擱置。

46-47 業務外費用明細表   58,235,000   擱置。

48-53
固定資產建設改良

擴充明細表
  18,000   擱置。

11

54 資產折舊明細表
本年度(12月底)資產總額 64億 1,734萬 5千元

本年度應提折舊額 1億 7,099萬 6千元
  擱置。

55 資產報廢明細表

成本或重估價值 3萬 6千元

已提折舊額 3萬 5千元

報廢損失 1千元

  擱置。

56-57
長期債務舉借及償

還明細表

一、和發產業園區純租用範圍購地計畫

本年度舉借數 30億 4,940萬 1千元

本年度償還數 30億 8,667萬 4千元

預計債務餘額 30億 4,940萬 1千元

二、仁武產業園區開發計畫

本年度舉借數 13億 5,171萬元

本年度償還數 39億 1,313萬 2千元

預計債務餘額 13億 5,171萬元

三、楠梓產業園區開發、使用收益處分及管理計畫

本年度舉借數 46億 5,347萬元

本年度償還數 38億 1,496萬元

預計債務餘額 46億 5,347萬元

  擱置。

72 補辦預算明細表   23,600,000   擱置。

12

高雄市政府經濟發展局

貳–15高雄市促進產業發展基金                                             (114.1.20審議) 單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

11 基金來源明細表   1,478,758,000   擱置。

12-23 基金用途明細表   1,157,787,000   擱置。

37 補辦預算明細表   88,600,000   擱置。

28-280高雄市政府青年局(歲出)                                             (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

10-15 27 001 01 01
一般行政

行政管理
   47,980,000   擱置。

16-18 27 001 02 01
創業輔導

青年職涯發展與輔導
    66,038,000   擱置。

19-20 27 001 03 01
資源整合

創業財務與管理
   153,106,000   擱置。

21 27 001 04 01
第一預備金

第一預備金
   200,000   擱置。

13

高雄市政府青年局

貳–10 高雄市青年創業發展基金                                            (114.1.20審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱 科目 預算金額

審 查 意 見

備 註
刪減數

修正後
預算數

11 租金及權利金收入明細表   120,000   擱置。

12 其他業務收入明細表   150,000,000   擱置。

13 業務外收入明細表   80,000   擱置。

14-17 業務費用明細表   150,000,000   擱置。

18 資產折舊明細表
本年度(12月底)資產總額 384萬 4千元

本年度應提折舊額 71萬 9千元
  擱置。

14

114年度預算二讀會審議結果明細表(教育部門)

27-270 高雄市政府運動發展局(歲入)                                         (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項           目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

10-11 03 092 01 01
使用規費收入

場地設施使
用費

   56,077,000 -5,000,000 61,077,000

其中，第 10頁高雄國
家體育場使用收入。
（含水電費收支併列
4,000,000元） 預算
數 1,000萬元，增列
500萬元。

27-270 高雄市政府運動發展局(歲出)                                    (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

33 26 001 02 01
管理與活動
  場館管理與
活動推廣

03 活動推廣

2000業務
費

  2054一
般事務
費

19,107,828 3,000,000 16,107,828

其中，各項活動行
銷推廣費用 預算
數 1,100 萬元，刪
減 300萬元。

15

114年度預算二讀會審議結果明細表(教育部門)

貳-11 高雄市運動發展基金                                        (114.1.20審議) 單位：元

頁

數

工作計畫

名稱
科目 預算金額

審 查 意 見
備 註

刪減數 修正後預算數

22-23
業務費用

明細表

業務費用

業務費用

服務費用

一般服務費 11,000,000 1,000,000 10,000,000

一、附帶決議：大青年計畫 800

萬元，應以數位學生證結合

高雄市民票卡，並明訂每人

每年補助次數與使用方

式。並請於第五次定期大會

前向本會說明執行方式。

二、其中，第 23頁外包費-1.中

華職棒例行賽澄清湖棒球

場台鋼主場門票採購費用

6,000千元，刪減 100萬元。

16

114年度預算二讀會審議結果明細表(交通部門)

24-240高雄市政府觀光局(歲入)                                               (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項  目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

16 03 090 02 03
使用規費收入

場地設施使
用費

36,020,000 5,200,000 30,820,000

其中：
一、壽山動物園門票收入

預算數 3,000萬元，刪
減 200萬元。

二、旗津貝殼館門票收入
預算數 70萬元，刪減
20萬元。

三、崗山之眼天空廊道門票
收入 預算數 500 萬
元，刪減 300萬元。

17

24-240高雄市政府觀光局(歲出)                                              (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項  目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

26-29 23 001 01 01
動物園管理

動物園管理
   59,918,000   擱置。

36-37 23 001 03 01
觀光行銷管理

觀光行銷管理

2000業務費
2054一般
事務費

78,486,000 300,000 78,186,000

其中第 36頁，辦理國內
觀光實體及數位等多元
行銷及推廣活動費 預
算數 830萬元，刪減 30
萬元。

36-37 23 001 03 01
觀光行銷管理

觀光行銷管理

2000業務費
2054一般
事務費

78,486,000

其中第 36頁，說明欄：
「辦理海內外美食系列
等(含米其林與必比登)
行銷活動相關經費。」
預算數 675 萬元，文字
修正為「辦理海內外美
食系列等行銷活動相關
經費。」。

18

36-37 23 001 03 01
觀光行銷管理

觀光行銷管理

2000業務費
2054一般
事務費

78,486,000

其中第 37頁，為提升高
雄觀光國際形象，於城
市門戶、交通節點及其
他通路辦理行銷宣傳等
相關費用 預算數 800
萬元，擱置。

42-44 23 001 05 01
觀光活動推展

觀光活動推展

2000業務費
2054一般
事務費

106,529,000 8,999,000 97,530,000

其中：
一、第 43頁，辦理 2026

高雄燈會活動等
相關經費 預算數
3,000 萬元，刪減
500萬元。

二、第 44頁，辦理高雄
城市森活節活動
相關經費預算數
400萬元，刪減399
萬 9,000元。

48-49 23 001 06 01

風景區建設與
維管

風景區建設
與維管

02

風
景
區
維
護
與
管
理

2000業務費
2054一般
事務費

69,857,155 273,000 69,584,155

其中第 49頁，「崗山之
眼園區等景區周邊交通
接駁費用」 預算數 327
萬 3,000元，刪減 27
萬 3,000元，並文字修
正為「崗山之眼園區等
景區周邊交通接駁站營
運維護費」。

19

114年度預算二讀會審議結果明細表(警消衛環部門)

10-100 高雄市政府衛生局（歲入）                                        (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項          目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

21 04 065 01 02
財產孳息

權利金
   134,406,000   擱置。

25 05 003 01 01
非營業特種基
金賸餘繳庫

賸餘繳庫
   150,000,000   擱置。

10-100 高雄市政府衛生局（歲出）                                    (114.1.20審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

39 10 001 01 01 一般行政
行政管理

01 一般
業務

2000業務費
2093特別
費

882,000   擱置。

42 10 001 01 01
一般行政

行政管理 07
企劃
業務

2000業務費
2018資訊
服務費

985,000   擱置。

20

45 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務

01
醫事
管理
業務

2000業務費
2009通訊
費

80,000 10,000 70,000
其中，醫管中心辦公室電
話費及第四台費用 預算
數1萬元，刪除。

45-46 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務 01

醫事
管理
業務

2000業務費
2018資訊
服務費

510,000

其中，第 46頁醫療觀光
網平台維護費、新增功能
及建置後台經費 預算數
25萬元擱置。

46 10 001 02 01
衛生業務

衛生業務 01
醫事
管理
業務

2000業務費
2033約用
人員酬金

2,392,000

其中，協助辦理促參履
約管理等相關業務約
用人員 2 名所需各項
費用預算數 103 萬
9,000元擱置。

46-47 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務 01

醫事
管理
業務

2000業務費
2036按日
按件計資
酬金

2,584,000

其中，第 47頁高雄市醫
療觀光網資料更新、行銷
文案翻譯經費 預算數10
萬元擱置。

47 10 001 02 01
衛生業務

衛生業務 01
醫事
管理
業務

2000業務費
2039委辦
費

9,234,000

其中，辦理市立小港醫
院 OT+BOT 案、市立岡
山醫院 ROT 案及旗津
醫院 ROT 案履約管理
顧問服務勞務採購 預
算數 600萬元擱置。

21

48-49 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務 01

醫事
管理
業務

2000業務費
2054一般
事務費

14,756,000

其中，第 48 頁辦理國
際醫療記者會、場地佈
置及大圖輸出等經費
預算數 10 萬 6,000 元
擱置。

54-55 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務 02

衛生
保健
業務

2000業務費
2054一般
事務費

44,428,696

其中，衛生福利部補助
辦理各項計畫所需費
用 預算數 3,964 萬
7,413元，附帶決議：
衛生保健工作計畫請
舉辦 300 場營養衛教
宣導。

63-64 10 001 02 01
衛生業務

衛生業務 04
長期
照顧
計畫

2000業務費
2054一般
事務費

68,327,122
附帶決議：比照 113
年辦理社區長照業務
相關宣導講座。

77 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務

06
心理
衛生
業務

2000業務費
2039委辦
費

4,049,500

其中，依據精神衛生法
第 7條，委託心理相關
學會、協會、機構等辦
理本市民眾心理諮商
服務預算數 310萬元
擱置。

22

77-78 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務 06

心理
衛生
業務

2000業務費
2054一般
事務費

71,649,398

其中：
一、第77頁依據精神衛

生法辦理社區精神
個案緊急醫療處置
預算數9萬300元，
擱置。

二、衛生福利部補助辦
理各項計畫所需
費 用 預 算 數
6,846 萬 2,151
元，附帶決議：請
舉辦 300 場憂鬱
症防制宣導。

87 10 001 02 01 衛生業務
衛生業務

09 檢驗
業務

3000設備及
投資
3020機械
設備費

58,687,538

其中，高雄市精進食品
廣域性檢驗技術提升
以及強化食因性疾病
及環境荷爾蒙等公共
衛生安全風險控管評
估計畫 預算數 4,950
萬元，擱置。

23

91-92 10 001 02 01
衛生業務

衛生業務 10
疾病
管制
業務

2000業務費
2054一般
事務費

111,242,780 397,000 110,845,780

其中：
一、第91頁透過各平面

媒體、有線電視
台、廣播電台、網
路、公車廣告及戶
外大型廣告看板等
宣導疾病管制相關
衛生政策費用及購
置辦理業務及教育
訓練所需單張海
報、教材、宣導品、
獎品、誤餐餐盒及
雜支等費用 預算
數 159 萬 7,835
元，刪減39萬7,000
元。

二、第92頁112年度辦
理登革熱緊急防治
工作經費預算數 1
億207萬8,392元，
擱置。

102 10 001 03 01
衛生所業務

各區衛生所
業務

04
三民
區衛
生所

2000業務費
2051物品 78,354

其中，預防注射、民防
戰備衛材及救護衛材
等各項零星物品購置
預算數 7萬 1,928元，
擱置。

24

衛生局各區衛生所醫療藥品基金第 12 頁至第 44 頁：全數擱置。

高雄市立民生醫院醫療藥品基金第 14 頁至第 80 頁及第 97 頁至第 98 頁：全數擱置。

高雄市立聯合醫院醫療藥品基金第 16 頁至第 80 頁及第 97 頁：全數擱置。

高雄市立中醫醫院醫療藥品基金第 12 頁至第 47 頁：全數擱置。

高雄市立凱旋醫院醫療藥品基金第 16 頁至第 76 及第 95 頁：全數擱置。

25

26